МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
АВЫЛ ХУҖАЛЫГЫ
ҺӘМ АЗЫК-ТӨЛЕК

МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ
г.Казань

БОЕРЫК
№ инг-и.

Об утверждении регламента
формирования и актуализации
информационных ресурсов и
информационно-аналитических
моделей в ситуационном центре
Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Республики Татарстан

В целях поддержания в актуальном состоянии информационных ресурсов и
информационно-аналитических моделей в ситуационном центре Министерства
сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан (далее - ситуационный
центр Министерства), созданном в соответствии с постановлением Кабинета
Министров Республики Татарстан от 02.10.2018 № 894 «Об утверждении Стандарта
типовых требований к функциональному, информационно-технологическому,
организационному, нормативному правовому обеспечению ситуационных центров,
функционирующих в исполнительных органах государственной власти Республики
Татарстан, территориальных органах федеральных органов исполнительной власти
по Республике Татарстан, органах местного самоуправления муниципальных
районов и городских округов Республики Татарстан, организациях и входящих
в Распределенный ситуационный центр Республики Татарстан, и Положения
об аккредитации ситуационных центров, входящих в Распределенный
ситуационный центр Республики Татарстан»,

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемый регламент формирования и актуализации

информационных ресурсов и информационно-аналитических моделей
в ситуационном центре Министерства сельского хозяйства и продовольствия
Республики Татарстан.

2. Утвердить Паспорт ситуационного центра Министерства сельского
хозяйства и продовольствия Республики Татарстан согласно приложению
к настоящему приказу.

3. Начальникам отделов (секторов) Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Республики Татарстан (ответственным исполнителям
Министерства, указанным в приложении № 3 к приказу Министерства сельского
хозяйства и продовольствия Республики Татарстан от 23.12.2019 №278/2-пр
«О создании ситуационного центра Министерства сельского хозяйства и

продовольствия Республики Татарстан»), обеспечить исполнение положений,
утвержденных Регламентом.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Н.Р.Залакова.

Заместитель Премьер-министра
Республики Татарстан-министр М.А.Зяббаров

Утвержден
приказом Минсельхозпрода РТ
от «24»___ 12___ 2019 г. №281/2-пр

РЕГЛАМЕНТ
формирования и актуализации информационных ресурсов и

информационно-аналитических моделей в ситуационном центре Министерства
сельского хозяйства и продовольствия

Республики Татарстан

Термины и сокращения

В настоящем документе устанавливаются следующие термины и сокращения:
Министерство - Министерство сельского хозяйства и продовольствия

Республики Татарстан;
Ситуационный центр Министерства - ситуационный центр Министерства

сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан;
Ответственные исполнители Министерства - отделы, выполняющие работы

в части разработки, формирования и поддержания в актуальном состоянии
информационных ресурсов и информационно-аналитических моделей
в ситуационном центре Министерства;

Информационно-аналитическая модель - модель, построенная
с использованием программных средств, содержащая структурированный набор
процессов с указанием состава действий процесса, их параметров, владельцев и
участников процессов, входов (ресурсов), выходов (результатов), а также
процессные регламенты (документацию модели) - паспорта;

Паспорт модели - документ модели, текстовое описание функции и процесса,
включая описание действий (процедур, операций, работ) и их параметров, а также
тип, круг пользователей, назначение, общие характеристики модели;

Информационный ресурс - данные в любом виде, которые можно
использовать многократно для решения проблем пользователей;

Паспорт информационного ресурса - документ информационного ресурса,
текстовое описание параметров, таких как - наименование, назначение, содержание,
состояние, форма предоставления, режим доступа, статус, условия передачи, дата
начала ввода в эксплуатацию, а также информация об ответственном сотруднике,
авторе разработчике, обладателе и периоде обновления.

1. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент формирования и актуализации информационных
ресурсов и информационно-аналитических моделей в ситуационном центре
Министерства (далее - Регламент) определяет организацию взаимодействия отделов
Министерства, отвечающих за разработку, формирование и актуализацию
ситуационного центра Министерства.

1.2 В соответствии с приказом Министерства «О создании ситуационного
центра Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан»
от 23.12.2019 №278/2-пр ответственные исполнители Министерства проводят
работу по разработке, формированию и дальнейшей актуализации информационных
ресурсов и информационно-аналитических моделей ситуационного центра
Министерства в соответствии с настоящим Регламентом.

1.3. Процесс, определенный настоящим Регламентом, выполняется
при возникновении потребности в размещении и дальнейшей актуализации данных
на сайте Министерства во вкладке «Ситуационный центр». Процесс выполняется
в два этапа:

первый этап - формирование и размещение информационно-аналитических
моделей и информационных ресурсов ситуационного центра Министерства на сайте
Министерства;

второй этап - актуализация информационно-аналитических моделей и
информационных ресурсов ситуационного центра Министерства по основаниям,
предусмотренным пунктом 3.2. настоящего Регламента. Данный этап выполняется
постоянно с периодичностью, определяемой возникшими обстоятельствами.
Моментом запуска 2-го этапа является момент завершения 1 -го этапа.

1.4. Разработка и формирование информационно-аналитической модели
ситуационного центра Министерства - процесс создания модели, содержащей
структурированный набор процессов с указанием состава действий процесса,
их параметров, владельцев и участников процессов, входов (ресурсов), выходов
(результатов), а также процессные регламенты (документацию модели) - паспорта.

1.5. Актуализация информационно-аналитической модели ситуационного
центра Министерства - процесс внесения изменений в информационный ресурс
ситуационного центра Министерства и формирование актуального паспорта
информационно-аналитической модели ситуационного центра Министерства,
а именно: добавление новых процессов в модель, уточнение (корректировка,
редактирование) описаний процессов.

2. Разработка, формирование информационно-аналитической модели и
информационного ресурса ситуационного центра Министерства

2.1. Разработка паспорта информационно-аналитических моделей и
информационных ресурсов ситуационного центра Министерства осуществляются
ответственными исполнителями Министерства в срок не превышающий
30 календарных дней с момента создания ситуационного центра Министерства.

2.2. В соответствии с приказом Министерства «О создании ситуационного
центра Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан»
от 23.12.2019 №278/2-пр в Министерстве утверждены следующие информационно
аналитические моделей и информационные ресурсы ситуационного центра
Министерства:

п/н Наименование информационно
аналитической модели

Наименование
информационного

ресурса

1 Прогнозирование урожайности в
зависимости от текущей ситуации

Прогнозный объем производства
продукции растениеводства

2 Прогноз сохранности озимых
культур

Прогнозный объем потери доходов при
производстве продукции
растениеводства

3 Прогноз отела Прогнозный объем отела крупного
рогатого скота

4 Прогноз ремонта сельхозтехники Доля подготовленной сельхозтехники
к полевым работам

5 Прогноз приобретения новой
сельхозтехники

Энергообеспеченность
агропромышленного комплекса

2.3. Информационно-аналитические модели ситуационного центра
Министерства должны содержать «Описание модели» и «Паспорт модели».

2.4. Информационный ресурс должен содержать «Паспорт
информационного ресурса».

2.5. Разработанные информационно-аналитические модели и
информационные ресурсы ситуационного центра Министерства ответственными
исполнителями направляются в отдел экономического анализа и планирования
Министерства.

2.6. При наличии замечаний срок внесения корректировок ответственными
исполнителями Министерства не должен превышать 10 рабочих дней.

2.7. При отсутствии замечаний и предложений, а также в случае их
устранения, отдел экономического анализа и планирования Министерства на
основании информации, поступившей от соответствующих отделов Министерства
(ответственных исполнителей), в течение 10 рабочих дней с даты поступления
информации об изменении (актуализации) информационно-аналитических моделей
и информационных ресурсов обновляет информацию в разделе «Ситуационный
центр» на официальном сайте Министерства в сети Интернет согласно требованиям
оформления страницы деятельности ситуационного центра Министерства,
установленным Стандартом типовых требований к функциональному,
информационно-технологическому, организационному, нормативному правовому
обеспечению ситуационных центров, функционирующих в исполнительных органах

государственной власти Республики Татарстан, территориальных органах
федеральных органов исполнительной власти по Республике Татарстан, органах
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики
Татарстан, организациях и входящих в Распределенный ситуационный центр
Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров
Республики Татарстан от 02.10.2018 № 894.

2.8. Отдел экономического анализа и планирования Министерства в течение
30 рабочих дней направляет информационно-аналитические модели и
информационные ресурсы ситуационного центра Министерства в ГБУ «Центр
экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете
Министров Республики Татарстан» и в Министерство экономики Республики
Татарстан для их включения в Реестр моделей и ресурсов Распределенного
ситуационного центра Республики Татарстан.

3. Внесение изменений в информационные ресурсы и информационно
аналитические модели ситуационного центра Министерства

3.1. Внесение изменений в информационно-аналитические модели и
информационные ресурсы ситуационного центра Министерства осуществляют
ответственные исполнители Министерства.

3.2. Основаниями для корректировки информационно-аналитической
модели являются внесение изменений в законодательные акты Российской
Федерации, в том числе, законодательные акты Республики Татарстан,
в нормативные правовые акты Министерства сельского хозяйства Российской
Федерации, а также объективные обстоятельства, возникшие при эксплуатации
информационных ресурсов и информационно-аналитических моделей
ситуационного центра Министерства.

3.3. При необходимости актуализации информационно-аналитических
моделей и информационных ресурсов ситуационного центра Министерства
ответственные исполнители Министерства вносят необходимые изменения и
направляют в отдел экономического анализа и планирования Министерства
информацию о внесенных изменениях, для организации работы в соответствии
с подпунктами 2.5 - 2.8 данного Регламента.

Приложение
к приказу Минсельхозпрода РТ
от «24» 12 2019 г. №281/2

Паспорт ситуационного центра Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Республики Татарстан

1
Код ситуационного центра
в Реестре ситуационных
центров

16.010.27.

2 Дата ввода в эксплуатацию
ситуационного центра

23.12.2019 приказом Министерства сельского
хозяйства и продовольствия Республики Татарстан
от 23.12.2019 №278/2-пр

3 Наименование
ситуационного центра

Ситуационный центр Министерства сельского
хозяйства и продовольствия Республики Татарстан -
Минсельхозпрода РТ.

4 Назначение ситуационного
центра

Информационно-аналитическое сопровождение
деятельности по:
Стимулированию роста производства и переработки
основных видов продукции растениеводства,
направленное на импортозамегцение;
Созданию условий для комплексного развития и
повышения эффективности производства продукции
животноводства и продуктов ее переработки,
направленное на импортозамещение;
Повышению эффективности и
конкурентоспособности продукции
сельскохозяйственных товаропроизводителей на
основе технической и технологической модернизации
производства за счет энергоресурсосбережения в
растениеводстве, в животноводстве и переработке
сельхозпродукции;

5 Руководитель организации Зяббаров Марат Азатович,
тел. (843)221-76-00, agro@tatar.ru

6

Руководитель
подразделения или
сотрудник, ответственный
за эксплуатацию
ситуационного центра

Залаков Наиль Ринатович,
тел. (843)221-76-03, Nail.Zalakov@tatar.ru,
Ведущий советник отдела экономического анализа и
планирования - Фаткуллов Ильгиз Фирдусович,
тел. (843)221-76-50, Ilgiz.Fatkullov@tatar.ru,

7

Техническая
инфраструктура
ситуационного центра (с
указанием перечня
объектов)

6 рабочих мест, 1 сервер

mailto:agro@tatar.ru
mailto:Nail.Zalakov@tatar.ru
mailto:Ilgiz.Fatkullov@tatar.ru

8

Перечень и описание
информационных ресурсов,
импортируемых в
ситуационный центр
(экспортируемых из
ситуационного центра)

Прогнозный объем производства продукции
растениеводства. Прогнозный объем потери доходов
при производстве продукции растениеводства.
Прогнозный объем отела крупного рогатого скота.
Доля подготовленной сельхозтехники к полевым
работам. Энергообеспеченность агропромышленного
комплекса.

9 Этап функционирования
ситуационного центра Вновь создаваемый

10
Количество пользователей
ситуационного центра
(максимальное)

6 пользователей

11

Код способа доступа
пользователя к
ситуационному центру:
1 - по локальной сети
передачи данных;
2 - по информационно
телекоммуникационной
сети «Интернет»;
3 - с использованием
удаленного доступа;
4 - по мобильной связи;
5 - все вышеперечисленное;
6 - иная форма доступа
(указать)

01,02, 03

12

Код статуса доступа
пользователя к
ситуационному центру:
1 - свободный доступ без
ограничений;
2 - свободный доступ с
ограничениями;
3 - для использования
внутри организации;
4 - для служебного
пользования;
5 - секретный;
6 - совершенно секретный;
7 - все вышеперечисленное;
08 - иной статус доступа
(указать)

3

13

Наличие (количество)
помещений для групповых
сессий пользователей
ситуационного центра

0

14

Идентификационный номер
регламента работы в
условиях чрезвычайных
ситуаций

Отсутствует

15
Ссылка на вкладку
ситуационного центра на
официальном сайте

ЬЦц://а2гоЛа1аг81ап.ги/

16

Регулярность отчетности
перед руководителем:
1 - ежедневная;
2 - еженедельная;
3 - ежемесячная;
4 - ежеквартальная;
5 - все перечисленное;
6 - иное (например, по
запросу)

04

17 Дополнительные сведения -